
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 
 
Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 
 
 

Copia 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

N. 83 DEL 20/06/2025 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Sinistro occorso al bambino COGO Fabio Giosia, in data 22.04.2025, a 
Bollengo (TO) c/o Parco Giochi “Professor Gabriele Rufino”. Affidamento incarico 
relativo alla negoziazione assistita ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento) 
comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. – Rif. C.I.G. n.  
B75D04D2F2. 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di giugno nel suo ufficio il 
responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 
determinazione: 
 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. N. 83/2025/TECNICO-MANUTENTIVO 
 
 

OGGETTO: Sinistro occorso al bambino COGO Fabio Giosia, in data 22.04.2025, a Bollengo 
(TO) c/o Parco Giochi “Professor Gabriele Rufino”. Affidamento incarico relativo alla 
negoziazione assistita ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. – Rif. C.I.G. n.  B75D04D2F2. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Bollengo possiede diversi stabili, tra cui: 
- l’edificio municipale sito in Piazza Statuto n. 1 comprensivo di tettoia; 
- l’edificio adibito a rimessa veicoli sito in Via Rialetto; 
- gli impianti sportivi “G. Gaglione” siti in Via Biella, dove sono presenti un salone pluriuso, un 

campo da calcetto ed un impianto per il gioco del calcio, completo di tribune e spogliatoi; 
- il centro tennis “G. Bravo” sito in Via delle Scuole; 
- il campanile comunale sito nei pressi del Castello di Bollengo; 
- il lavatoio comunale sito in Via G. Ceresa Rossetto; 
- la Chiesetta di S. Rocco sita in Piazza Saragat; 
- la Chiesetta dei “SS. Pietro e Paolo in Pessano” sita in Strada Piane Inferiori; 
- il Campanile Romanico di “S. Martino” sito in Località S. Martino; 
- gli edifici adibiti a complessi scolastici siti in Via delle Scuole n. 2 e 4, comprensivi della Scuola 

Primaria “S. Pertini” e della Scuola dell’Infanzia “Mons. G. Testore” con annessa palestra; 
- l’edificio adibito a centro sociale “A. & C. Olivetti” di Via P. Cossavella n. 44; 
- l’edificio adibito a sede della Pro-Loco sito in Via P. Cossavella; 
- l’edificio polifunzionale denominato “La Nuova Torre” sito in Via P. Cossavella n. 2; 
- il cimitero comunale; 
- l’edificio “Ex Circolo Dopolavoro” sito in Via G. Cossavella n. 44; 
 
PREMESSO che il Comune di Bollengo possiede delle aree verdi ed in particolare modo le 
seguenti: 
 l’area ricomprendente l’area verde e spazi attrezzati per le attività fisico - motorie, percorso vita 

e impianto per esercizi pattinaggio su rotelle sita in Via delle Scuole denominato Parco Giochi 
Comunale “Professor Gabriele Rufino”; 

 area adibita a spazio pubblico sita nei pressi della Chiesa di San Rocco – Piazza Saragat; 
 area verde ad utilizzo del micronido comunale in Via P. Cossavella n. 44; 
 area verde ad utilizzo della scuola dell’infanzia in Via delle Scuole n. 4; 
 area cimiteriale esterna, compreso il parcheggio ed Viale della Rimembranza; 
 siepi site nell’area adibita a parcheggio di Via P. Cossavella nei pressi della scuola primaria; 
 siepi site nell’area adibita a spazio pubblico di Piazza Saragat; 
 delle rotatorie “R1”, “R2” ed “R3” lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di Viverone; 
 della Piazza Falcone e Borsellino; 
 Via G. Cossavella / Via America; 
 dell'area per dispersione ceneri realizzata nel Cimitero comunale di Bollengo denominata 

"Giardino del Ricordo"; 
 della manutenzione del fosso stradale lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone 
che diversamente durante l’anno hanno bisogno di manutenzione e di pulizia; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37/2019 del 26.04.2019, avente ad 
oggetto: “Intitolazione del parco giochi comunale al Professor Gabriele Rufino”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la nota in data 26.05.2025 dallo “Studio Legale PERETTI” di Banchette (TO), assunta al 
prot. n. 2434 del 31.05.2025, ad oggetto “Invito a stipulare convenzione di negoziazione assistita” 
per quel che riguarda il procedimento “Fabio Giosia Cogo Vs Comune di Bollengo” per quanto il 
sinistro occorso nel parco giochi comunale al Professor Gabriele Rufino in data 22.04.2025; 
 
ACCERTATO che risulta necessario procedere alla stipula di una convenzione di negoziazione 
assistita e pertanto occorre incaricare un operatore economico con le richieste competenze tecniche; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare: 
 l’Art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti); 
 l’Art. 37 (Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi); 
 l’Art. 50. (Procedure per l’affidamento), per quel che riguarda il comma 1 lettera b); 
in particolare per quel che riguarda, la stipula di una convenzione di negoziazione assistita; 
 
CONSIDERATO che l’Avv. Simone Giuseppe Ciochetto dello “Studio Legale Avv. Simone 
Ciochetto e Mirka Milano” di Ivrea (TO) risulta essere persona idonea a tale affidamento, ritenendo 
che il suddetto professionista abbia adeguata esperienza e capacità professionale in merito e 
pertanto si è ritenuto opportuno richiedere un preventivo di spesa; 
 
VISTO il preavviso di parcella n. 21/2025 del 12.06.2025 relativo ai costi legali per la stipula di 
una convenzione di negoziazione assistita presentato dall’Avv. Simone Giuseppe Ciochetto dello 
“Studio Legale Avv. Simone Ciochetto e Mirka Milano” di Ivrea (TO), con il quale viene richiesta 
la somma di €. 2.000,00 oltre 4% C.P.A. più IVA 22%, ed assunto al ns. prot. n. 2625 del 
13.06.2025; 
 
RITENUTO che gli importi e le indicazioni riportate sul preventivo dell’Avv. Simone Giuseppe 
Ciochetto dello “Studio Legale Avv. Simone Ciochetto e Mirka Milano” di Ivrea (TO), risultano 
essere congrui per l’Amministrazione e pertanto, si ritiene di affidarle tale incarico professionale; 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO che la figura di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperta dal sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. NARO Salvatore; 
 
TENUTO CONTO che: 
 nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 

 nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate 
norme; 

 
VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare ad affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50. (Procedure per l’affidamento) comma 1 

lettera b), all’Avv. Simone Giuseppe Ciochetto dello “Studio Legale Avv. Simone Ciochetto e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Mirka Milano” di Ivrea (TO), l’incarico relativo alla stipula di una convenzione di negoziazione 
assistita inerente il procedimento “Fabio Giosia Cogo Vs Comune di Bollengo” per il sinistro 
occorso nel parco giochi comunale al Professor Gabriele Rufino in data 22.04.2025; 

 
2) Di impegnare a tal fine, per l’Avv. Simone Giuseppe Ciochetto dello “Studio Legale Avv. 

Simone Ciochetto e Mirka Milano” di Ivrea (TO), l’importo di €. 2.000,00 oltre contributo 4% 
C.P.A. più IVA al 22% per l’incarico relativo alla stipula di una convenzione di negoziazione 
assistita; 

 
3) Di imputare a tal fine gli oneri derivanti da tale affidamento in complessivi €. 2.537,60 inerente 

l’incarico relativo alla stipula di una convenzione di negoziazione assistita al cap. 1058/99 
codice 01.03.1 ad oggetto “Spese per liti e arbitraggi” del Bilancio 2025; 

 
4) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 
di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 
rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 
avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 
l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 
quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 
Bollengo, lì 20.06.2025.
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-
MANUTENTIVO 

F.to NARO Geom. Salvatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 
 
Bollengo, lì __________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

(F.to  NARO Geom. Salvatore) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:   favorevole    
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 
2025 222 27/06/2025 1058 99 
   

 
Bollengo, lì 27/06/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.  
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 
124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bollengo, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to FASCIO dr. Luca) 
 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________________________________________________________


